
 

 

1 

AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI 
ORGANISMO DI VIGILANZA MONOCRATICO - AI SENSI DELL’ART. 6 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 

231/2001 
 

IL PRESIDENTE DELLA FONDAZIONE FAIR “Future Artificial Intelligence Research” 
 

VISTO il D.D. Mur nr. 341 del 15.03.2022 “Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di 
intervento per la creazione di “Partenariati estesi alle Università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”, 
VISTO il Decreto Mur nr. 1555.2022 del 11.10.2022 con il quale in Mur in esito alla procedura di 
valutazione 
ha ammesso a finanziamento il Partenariato Esteso dal titolo “Future Artificial Intelligence Research 
(FAIR)”, tematica “1. Intelligenza artificiale: aspetti fondazionali””, contrassegnato dal codice 
identificativoPE00000013, per la realizzazione del Programma di Ricerca e Innovazione dal titolo 
“Future Artificial Intelligence Research (FAIR)”, 
VISTO il Programma di Ricerca e Innovazione, relativo al progetto FAIR, come presentato in 
partenariato dal CNR - al D.M. nr. 341/2022; 
VISTO l’Atto Costitutivo della Fondazione FAIR Rep. n. 4949 e Racc. n. 2368 del 22.09.2022; 
VISTO lo Statuto della Fondazione FAIR, quale allegato “H” dell’Atto Costitutivo Rep. n. 4949 e Racc. 
n. 2368 del 22.09.2022; 
VISTA la necessità di istituire l’Organismo di Vigilanza, ai sensi del D.lgs. 231/2001, con il compito di 
vigilanza del MOG 231, in termini di controllo sulle procedure etiche, organizzative e gestionali, 
affinché non si verifichino condotte fraudolente all’interno della Fondazione; 
VISTA la delibera del CdA del 04/12/2024 con il quale è stato adottato il MOG 231; 
VISTO l’Art. 3 del MOG 231, con il quale la Fondazione ha inteso istituire un Organismo di Vigilanza a 
composizione monocratica; 
 
 

 
 
 



 

 

2 

COMUNICA QUANTO SEGUE 
 
La Fondazione FAIR intende procedere, a mezzo del presente Avviso, all’individuazione di un 
professionista a cui affidare l’incarico di Organismo di Vigilanza monocratico, ai sensi dell’art. 6 del 
D.Lgs n. 231 del 2001. La Fondazione FAIR si riserva, a proprio insindacabile giudizio, la più ampia 
potestà discrezionale che le consentirà di dare luogo o meno all’affidamento, senza che coloro che 
abbiano manifestato interesse possano vantare pretese o diritti di alcuna natura.  
 
ATTIVIA’ RICHIESTE 
L'Organismo di Vigilanza dovrà svolgere i compiti previsti dagli articoli 6 e 7 del d. lgs. n. 231/2001 e 
esplicitamente indicati nella PARTE GENERALE del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo 
(M.O.G.) disponibile sul sito della Fondazione nella sezione amministrazione trasparente all’indirizzo: 
https://fondazione-fair.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/programma-per-la-
trasparenza-e-lintegrita/, cui si rimanda. 
A titolo esemplificativo e non esaustivo le prestazioni che saranno richieste all’incaricato sono le 
seguenti: 

a. vigilare sull’effettiva applicazione del MOG e dei codici di condotta in relazione alle diverse 
tipologie di reati presi in considerazione dallo stesso; 

b. verificare l’efficacia del Modello e la sua reale capacità di prevenire la commissione dei reati 
presupposto ex D.Lgs. 231/01; 

c. provvedere a stilare - e sottoporre all’approvazione del Consiglio di Amministrazione - 
aggiornamenti e modifiche del MOG in relazione alla mutata normativa o alle mutate 
necessità, condizioni, assetto organizzativo della Fondazione; 

d. verificare periodicamente la mappa delle Aree a Rischio Reato e l’adeguatezza dei punti di 
controllo; 

e. effettuare periodicamente, sulla base del piano di attività dell’OdV previamente stabilito, 
verifiche ed ispezioni mirate su determinate operazioni o atti specifici, posti in essere 
nell’ambito delle Aree a Rischio Reato; 

f. condurre le indagini interne per l’accertamento di presunte violazioni delle prescrizioni del 
Modello portate all’attenzione dell’OdV da specifiche segnalazioni o emerse nel corso della sua 
attività di vigilanza; 

g. verificare le segnalazioni Whistleblowing; 
h. collaborare con il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza. 

https://fondazione-fair.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/
https://fondazione-fair.it/amministrazione-trasparente/disposizioni-generali/programma-per-la-trasparenza-e-lintegrita/


 

 

3 

Si intendono in ogni caso ricomprese nell’oggetto dell’incarico tutte le attività, anche non 
esplicitamente indicate nel presente avviso o nel M.O.G., che devono comunque intendersi inerenti, in 
quanto utili al corretto ed efficace espletamento della funzione di componente dell’Organismo di 
Vigilanza, e tutte quelle attività che dovessero in qualche modo essere attribuite da leggi nazionali (in 
particolare, D.Lgs. 231/2001 e s.m.i.) /regionali e/o anche da Linee Guida ANAC, nonché nel rispetto 
delle “linee guida per la costruzione dei modelli di organizzazione, gestione e controllo – ai sensi del 
decreto legislativo 8 giugno 2001, n. 231” di Confindustria del giugno 2001. 
 
DURATA DELL’INCARICO  
L’incarico avrà una durata di due anni. Il Consiglio di Amministrazione potrà disporre la revoca 
dell'Incarico suddetto per motivazioni legate alla perdita dei requisiti generali di cui al presente avviso, 
per inadempimento o per qualsiasi altra causa che comporti per legge l'adozione di tale 
provvedimento. 
 

A) REQUISITI GENERALI  
 
a. il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea. In quest’ulti- 
mo caso, ai sensi dell’art. 3 del DPCM 7/02/1994, n. 174 “Regolamento recante norme sull’accesso 
dei cittadini degli stati membri dell’Unione Europea ai posti di lavoro presso le Amministrazioni 
Pubbliche” occorre il possesso dei seguenti ulteriori requisiti di seguito riportati testualmente: gode- 
re dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza; 
b. godere pienamente dei diritti politici e civili, e non essere interdetto, inabilitato, fallito; 
c. non essere stato/a destituito/a o dichiarata decaduto/a dall’impiego presso una Pubblica 
Amministrazione; 
d. di non aver subito condanne anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti 
dal capo I del titolo II del libro secondo del codice penale o condanna ad una pena che comporti 
l'interdizione, anche temporanea, dai pubblici uffici ovvero l'interdizione temporanea dagli uffici di- 
rettivi delle persone giuridiche; 
e. non essere destinatari di provvedimenti riguardanti l’applicazione di misure di sicurezza e 
prevenzione; 
f. non trovarsi in situazioni di incompatibilità o conflitto di interesse con la Fondazione FAIR; 
g. non aver rivestito la qualifica di componente dell’OdV in seno a enti nei cui confronti siano state 



 

 

4 

applicate, anche con provvedimento non definitivo, le sanzioni previste dal D. Lgs. n. 231/2001 per 
illeciti commessi durante la loro carica. 
 

B) REQUISITI SPECIFICI PROFESSIONALI  
Possono presentare domanda i professionisti in possesso dei seguenti requisiti: 
a. diploma di laurea (secondo la normativa in vigore anteriormente al D.M. 509/99 oppure laurea 
magistrale equiparata ai sensi del D.L. del 5.5.2004) in Giurisprudenza o Economia; 
b. iscrizione all’Albo dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili o degli Avvocati e comprovato 
esercizio della professione da almeno 5 anni alla data della presentazione della domanda di 
partecipazione; al professionista di altro Stato membro non residente in Italia è richiesto di dichiarare 
ai sensi del testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione 
amministrativa, di cui al decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445; 
c. di essere in possesso di esperienza documentabile, almeno quinquennale, in attività di consulenza, 
monitoraggio, vigilanza e controllo relative agli ambiti definiti dal D. Lgs. n. 231/2001 e/o possesso di 
adeguata e comprovata esperienza in tema di società controllate da enti pubblici locali e/o in tema di 
Pubblica Amministrazione. 
d. esperienza professionale nella materia che disciplina la responsabilità degli enti per gli illeciti 
amministrativi dipendenti da reato. 
I requisiti generali e professionali sopra descritti devono essere posseduti alla data di scadenza del 
termine stabilito per la presentazione delle domande di partecipazione al presente Avviso pubblico. 
 
La procedura selettiva è esperita attraverso la comparazione dei requisiti e lo svolgimento di 
successivi colloqui, al fine di accertare il possesso di esperienza pluriennale e specifica professionalità 
maturate in posizioni inerenti al profilo ricercato. 
 
La stipula del contratto resta subordinata alla verifica del possesso dei requisiti previsti presso l’art. 
80 del D. Lgs 50.2016 e ss mm e ii per quanto compatibili. 
 
 
 
VALORE DELLA PRESTAZIONE 
La Fondazione ha stimato per l’affidamento di cui all’oggetto un importo pari ad € 12.000 
(dodicimila/00) l’anno, oltre IVA se di legge per l’intera durata complessiva della prestazione.  



 

 

5 

 
MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELL’INCARICO 
Le prestazioni oggetto dell’incarico verranno svolte dal professionista senza alcun vincolo di 
subordinazione o di para-subordinazione, con autonomia quanto all’impiego delle proprie energie 
lavorative, con libertà organizzativa ed operativa. L’incarico si concretizzerà pertanto in un rapporto 
inquadrabile nelle disposizioni di cui all’art. 2222 e 2229 e ss. del Codice civile. 
 

a. MODALITÀ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
La domanda, redatta utilizzando l'apposito modulo, allegato al presente avviso (All. A). dovrà essere 
trasmessa esclusivamente per posta elettronica certificata all’indirizzo pec: 
fondazionefair@legalmail.it recando, come oggetto, la seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE 
INTERESSE AFFIDAMENTO INCARICO ORGANISMO DI VIGILANZA MONOCRATICO”. 
Alla predetta manifestazione di interesse, dovrà essere allegato il curriculum formativo e 
professionale indicante la specifica preparazione e competenza e dal quale si evinca l’esperienza 
professionale del dichiarante, corredato da copia fotostatica del documento di identità del dichiarante. 
Entrambi i documenti dovranno essere firmati digitalmente. 
Le manifestazioni di interesse dovranno pervenire, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 
26/03/2025, esclusivamente a mezzo PEC all’indirizzo fondazionefair@legalmail.it. Il predetto 
termine è da intendersi perentorio. 
Le dichiarazioni contenute nel curriculum allegato alla domanda di partecipazione devono essere rese 
ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR n. 445/2000. L’Amministrazione si riserva di verificare la veridicità 
delle dichiarazioni contenute nella manifestazione di interesse e nel curriculum del candidato. 
 
C) EVENTUALE AFFIDAMENTO DI INCARICHI 
Scaduto il termine di presentazione delle manifestazioni di interesse, la Fondazione FAIR procederà 
alla nomina della Commissione per la valutazione delle candidature.  
L’individuazione del professionista e il conferimento dell’incarico saranno affidati, con apposito atto 
amministrativo della Fondazione FAIR, sulla base dei seguenti criteri e presupposti: 
1. Dell’esperienza e della competenza in relazione al contenuto e alla peculiarità dell’incarico; 
2. Della pregressa proficua esperienza professionale presso Enti/Fondazioni con gestione analoga 
alle attività richieste. 
 
 



 

 

6 

D) TRATTAMENTO DEI DATI 
I dati raccolti saranno trattati nel rispetto e in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal 
Regolamento UE2016/679, dal D.lgs. 101/2018 e dal D.lgs. 196/2003 del D.lgs. n. 196/2003. Il 
titolare del trattamento dei dati è la Fondazione FAIR Future Artificial Intelligence Research. 
 
E) DISPOSIZIONI FINALI 
Il presente Avviso costituisce esclusivamente un invito a manifestare interesse, e non costituisce 
un’offerta al pubblico ex art. 1336 cod. civ., né comporta per l’Amministrazione alcun obbligo nei 4 
confronti dei soggetti interessati né, per questi ultimi, alcun diritto a qualsivoglia prestazione. La 
Fondazione FAIR si riserva la facoltà di modificare, prorogare o revocare e/o sospendere la presente 
procedura, qualora ne ravvisi l’opportunità per ragioni di pubblico interesse. 
 
Il presente Avviso viene pubblicato sul sito della Fondazione FAIR - nella sezione "Bandi e Avvisi" 
https://future-ai-research.it/bandieavvisi/Fondazione “Future Artificial Inteligence Research” 
(FAIR)– Via G. Moruzzi n. 1, 56124 PISA. E-mail: presidenza@fondazione-fair.it – PEC: 
fondazionefair@legalmail.it 
 
Responsabile del procedimento: Program Manager della Fondazione FAIR, Dott.ssa Marta Rapallini. 

 
 
 
 
 
Il Presidente FAIR 

mailto:fondazionefair@legalmail.it

		2025-03-09T21:04:00+0100
	Giuseppe De Pietro




